Iilias.

A tabat, et in templo obumbrabat : atque ideo aliquando e templo, aliquando vero e caelo illum ad vocabant. Sanctum vero caelum appellat quasi sanctificatum Deo ac dedicatum.

In potentatibus salus dexteræ ejus. Salus illa, quæ obvenit a gratia Dei, fundata est in abundantia quadam atque excessu divinæ potentæ ; atque ideo nos confidere oportet et inimicorum apparatus non timere, quanquam immensus admodum atque intolerandus videatur.

VERS. 8. Hi in curribus, et hi in equis. Hi qui circumdant nos, in curribus et in equis sunt, in quibus confidunt. Eisdem enim inimicos utrobique intelligit, [tametsi repetat articulum], estque hoc etiam Hebraicæ linguæ idioma.

B Nos autem in nomine Dei nostri invocabimus. Nos autem, inquit, illud Dei nomen, quod ab inimicis exprobratum ac contumelia affectum est, in auxilium nostrum invocabimus : vel, propter nomen Domini, quod ab illis spretum est invocabimus Dominum adiutorem.

VERS. 9. Ipsi obligati sunt et ceciderunt, nos autem surreximus et erecti sumus. Superiora verba, lamentationis ac planctus tempore prolata fuerunt : quæ sequuntur post invisibilem Assyriorum cædem dicta sunt, obsidione scilicet dissoluta, omnibus gaudentibus et Deum glorificantibus, atque hujusmodi verba dicentibus. Obligati enim sunt et impediti potentia Dei, atque in lethalem ruinam præcipites delati : nos autem qui in multo eramus timore, surreximus, animumque et fiduciam recepimus.

VERS. 10. Domine, salvum fac regem, et exaudi nos in quacunque die invocaverimus te. Quemadmodum nunc de manu inimicorum regem salvasti, sic et in futurum salvato, cum ob proprias virtutes, dignus sit, qui a te salutem consequatur : et nos rursus etiam exaudi, quotiens te invocaverimus, quemadmodum nunc exaudimur. Itaque sic dictis, præsentis psalmi expositionem de Ezechia perfecimus. Quidam congruere eum dicunt beato David, cum in acie adversus inimicos consisteret, et conscriptum ab eo esse ex sociorum persona, qui cum eo aderant. Congruit etiam unicuique fideli adversus dæmones decertanti, ipso nimirum corpore, pro anima preces porrigente. Nam et dæmones nomen Dei contempserunt. Per sanctum autem, et per Sion, cælum intelliges, ut sæpe dictum est. Per Christum vero et regem, quemlibet Christianum, ut alibi prædiximus. In curribus autem et in equis dæmones incedere dicuntur, ob eorum velocitatem et ob summum belli apparatus.

Variæ lectiones.

(76) γρ. ἐπικαλεσόμεθα.

(77) ἴσ. τῷ ἐξονειδισθέντι.

(78) Adde, vel subaudi σώσεις.

In finem psalmus ipsi David.

PSALMUS XX.

Hic Psalmus similiter in finem inscribitur, veluti qui prophetiam continet, quæ Ezechia regis tempore fidem accepit. Aiunt enim quod post eam ægritudinem qua de illius vita desperatum est, addito ei postmodum xv annorum vitæ spatio, ut in libris Regum traditur, familiares ac domesticieus gratias Deo egerunt : quorum verba ac voces præsens psalmus imitatur ac fingit. Vitam enim, inquit, petiit a te, et tribuisti ei. Vel aliter : Beatus David futura ea esse prænosceus, præsentem psalmum pro Ezechia rege Deo obtulit.

**VERS. 2.** Domine, in potentia tua lætabitur rex. In illa nimirum potentia, quæ ei hactenus adjuvamento fuit, et in futurum lætabitur. Ita enim credimus, ob recepta a te in præteritum beneficia.

*Et in salutari tuo exsultabit vehementer.* Hoc est in salute, quam a te est consecutus.

**VERS. 3.** Desiderium animæ ejus tribuisti ei. Vel victoriam de hostibus, vel vitæ diuturnitatem, vel omne denique ejus votum.

*Et voluntate labiorum ejus non privasti eum.* Quod superius dictum est, iterum repetit, quasi oblectans se in gratiarum actione. Nam quod quisque animo cupit, ore etiam ac labiis petit. Per voluntatem autem hic petitionem intellige.

**VERS. 4.** Quoniam prævenisti eum in benedictionibus bonitatis. Quoniam eum prævenisti, et præoccupasti sæpius beneficiis tuis antequam ipse aliquid peteret a te. Benedictionem hic pro beneficiis accipere debemus, quæ a Dei bonitate proficiuntur; et ideo dicit : In benedictionibus bonitatis.

*Posuisti in caput ejus coronam de lapide pretioso.* Beneficia ei præstita commemorat; et in primis : Donasti illum, inquit, corona regia.

**VERS. 5.** Vitam petiit a te, et tribuisti ei. Ut neque ab inimicis interemptus sit, neque morbo confectus. Utrumque enim hoc sermone intelligere debemus.

*Longitudinem dierum in sæculum sæculi.* Non eolum vitam dedisti ei, sed eam etiam longam præstitisti. Quod vero ait, *In sæculum sæculi*, Prophetæ proprie his verbis uti solet, quando futurum atque indesinens sæculum designat; tametsi aliquando aut longum aliquod temporis spatium, aut firmam atque immutabilem deliberationem eodem sermone demonstrat, ut hoc in loco : Tu dedisti, inquit, ei vitam, vitam, inquam, longam, et longitudinem dierum firmam ac stabilem. Nec tamen dicta fuisse credantur.

**VERS. 6.** Magna est gloria ejus in salutari tuo. Post divinum hoc auxilium et beneficium a Deo acceptum, magnus, celebris, et conspicuus apud omnes effectus est, ita ut legationes multæ ab aliis regibus ad illum venirent, et dona ei plurima essent allata : quæ omnia ob hujusmodi divinam protectionem illi acciderunt.